Второе событие, значимое для контекста спора, произошло в городе Салона, где каноническая юрисдикция Рима была напрямую оспорена (Салона долгое время относилась к Риму³²). После смерти Наталиса, епископа Салоны, возник спор между двумя кандидатами: архидиаконом Гонорием, которого

²⁸ Ep. II 52: «Ad quod rescriptum uehementer obstipui, mecum tacitus uoluens: si uerum dicit, quid esse deterius posset, quam ut agantur talia contra seruos Dei, et ipse nesciat qui praesto est? Quae enim potest esse pastoris excusatio, si lupus oues comedit, es pastor nescit? Si autem sciuit sanctitas uestra et de qua causa scripserim, et quid uel contra Iohannem presbyterum, uel contra Athanasium Isauriae monachum atque presbyterum gestum sit, et mihi scripsit: nescio, contra hoc ego quid respondeam, quando per scripturam suam Veritas dicit: Os quod mentitur occidit animam. Requiro, frater sanctissime, illa tanta abstinencia ad hoc peruenit, ut fratri suo ea que nouit gesta negando uelit abscondere? Numquid non melius fuerat in illo ore carnes ad uescendum ingredi, quam de eo falsum sermonem ad illudendum proximum exire? ... Sed absit hoc, ne ego de sanctissimo corde uestro tale aliquid credam».

²⁹ В принятии окончательных выводов относительно этого обсуждения необходима осторожность, поскольку письма патриарха Иоанна не сохранились.

³⁰ Ep. VI 14–17.

³¹ Ep. V 45: «Ad hoc enim peruenit ut sub occasione presbyteri Iohannis gesta hic transmitteret, in qua se paene per omnem uersum ycomenicon patriarcham nomineret. Sed spero in omnipotentem Deum quia hypocrisin illus superna maiestas soluit».

³² О проблематике канонической юрисдикции над Салоной см.:

Daley B. E. Position and Patronage in the Early Church // Journal of Theological Studies. 1993. Vol. 44. P. 538–539.

поддерживал Рим³³, и Максимом, который пользовался поддержкой на Востоке. Первоначально избранного Гонория далматинские епископы не приняли. Вместо этого, несмотря на резкий протест свт. Григория³⁴, в 594 г. с молчаливого согласия императора и равеннского экзарха возвели на престол Максима³⁵, в то время как папскому легату пришлось покинуть город, спасая свою жизнь³⁶.

Оба эти события — дело двух клириков и Салонского епископа — вероятно, послужили причиной возрождения конфликта по поводу звания *universalis patriarches*. В июне 595 г. Григорий решает поддержать протесты своего предшественника Пелагия II против использования этого титула. Он написал серию писем, из которых наиболее важными для понимания спора являются письма, адресованные императору Маврикию³⁷, патриархам Александрийскому Евлогию и Антиохийскому Анастасию³⁸, константинопольскому апокрисиару Сабиниану³⁹ и самому Иоанну Константинопольскому⁴⁰.